b) Com o intuito de se comensurar a condição econômica da reclamada dever-se-ia

considerar a receita mensal média da mesma do exercício de 2024. Tendo em vista a

a juntada aos autos do demonstrativo financeiro (Id:4334936), considero, para fins de

aplicação  de  multa,  o  valor  bruto  de  R$86.604.849,89(oitenta  e  seis  milhões,

seiscentos  e  quatro  mil,  oitocentos  e  quarenta  e  nove  reais,  oitenta  e  nove

centavos).

c) Conforme consta dos autos, ainda que existam elementos indicativos, não se pode

apurar se a reclamada, com sua conduta, auferiu vantagem econômica em prejuízo

dos consumidores;

d) Assim, fixo o valor da MULTA ADMINISTRATIVA a ser imposta pela prática do ato

consumerista ilícito objeto deste Processo Administrativo em R$221.512,12 (duzentos

e vinte e hum mil, quinhentos e doze reais, doze centavos).

Pela  incidência  da  atenuante  da  primariedade  (IDMPe:  4365383),

disposta no art. 25, II, do Decreto nº 2181/97, reduzo a multa na fração de 1/3.

No presente caso incide a agravante disposta no artigo 29, inciso IV, da

[...]

1/3, conforme faculdade estabelecida no artigo 29 da Resolução PGJ n.º 57/2022.

Tendo em vista a coincidência dos percentuais de redução e aumento

aplicados em razão do reconhecimento da atenuante e das agravantes, compenso-as,

restando a multa intermediária no valor de R$221.512,12 (duzentos e vinte e hum

mil, quinhentos e doze reais, doze centavos).

Em vista da ausência de causas de diminuição e causas de aumento,

torno definitivo o valor de R$221.512,12 (duzentos e vinte e hum mil, quinhentos e

doze reais, doze centavos), à míngua de outros fatores que ainda possam incidir.

ISTO POSTO, determino:

1)  a  intimação do  infrator  para,  no  prazo  de  10  (dez)  dias  úteis  a  contar  de  sua

intimação:

a)  recolher  à  conta  do  Fundo  Estadual  de  Proteção  e  Defesa  do  Consumidor  o

percentual de 70% do valor da multa fixada acima, isto é, o valor de  R$155.058,48

(cento  e  cinquenta  e  cinco  mil,  cinquenta  e  oito  reais,  quarenta  e  oito

centavos),por meio de boleto, nos termos do parágrafo único do art. 36 da Resolução

PGJ n.º 57/2022, alterada pela Resolução PGJ nº 39/2024, sendo que o pagamento da

multa com redução de percentual de 30% somente será válido se efetuado nos 10